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Det finns hela böcker skrivna som bara
handlar om 555:an och allt som kan göras
med denna krets. Världens elektroniker
tycks har tävlat om att hitta på nya tillämp-
ningar för kretsen.

Fördig som tyckerom attbygga själv är
555:an ettmåste ochi dethär avsnittet skall
vi titta närmare på kretsen.

Till slut sätter vi ihop en siren som inte
är snäll, varken till sin ljudkaraktär eller
ljudstyrka.

Det som karakteriserar 555;an är att den
innehåller såväl analoga som digitala funk-
tioner. In på kretsen kan kopplas en analog
signal. Den kan antaga alla värden. Ut från
kretsen kommer en digital signal, hög eller
låg, 1:a eller 0:a. Vi går direkt på kretsen
uppbyggnad (Figur
1).

Avblockschemat
(figur 1) framgår att
555:an innehåller
förstärkare, koppla-
de somkomparatorer
som är typiskt analo-
ga element.

Blocket i mitten
är en så kallad RS-
vippa, ett typiskt
digitalt element. Vi
börjarmedden. ana-
loga delen och spän- Figur 1: Blockschema på 555:an.

ningsdelaren som du ser i schemat. Denna
består av tre motstånd och delar inspänn-
ingen i tre lika delar. 1/3 av Vcc är refe-
rensspänning till (+)-ingången på den ne-
dre komparatom som kallas Triggerkom-
paratorn.

Om inspänningen på komparatorns (-)-
ingång ben 2 (triggeringången) sjunker un-
der spänningen på (+)-ingången dvs un-
der 1/3 Vcc slår komparatorns utgång om
till hög.

Den övre komparatorn som kallas
Tröskelkomparatorn har en referens-
spänning på (-)-ingången och den ligger
normalt pä 213 av Vcc. Om (+)-ingången
på komparatorn ben 6 kallad Treshold
kommer över 2/3 * Vcc kommer kompara-
torns utgång att slå om till hög.

Det viktiga att komma ihåg är att trig-
gerkomparatorn slår om till hög då spän-

ningen kommer un-
der 1/3 * Vcc och
tröskelkomparatorn
slår om till hög då
spänningen kom-
meröver 213*Ycc.

Det digitala
elementet i kretsen
är en så kallad RS-
vippa.

Den triggar
på positiv flank vil-
ket innebär att det
endast är insignaler
som går från låg till >
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Det ilnår år ett bygge för dig
$,0{n hill skrämma bort en
inifi.rålKtare med hjälp av en
$,,1r'Eirl utan att nödvändigtvis
råcka hela kvarteret. Bygget
ån t"iå delar. I denna första
@, h19!ger du sirenen. Detta
g,mr du med en klassiker
blhnd lC-kretsarna och lite
stt"amdardkomponenter. I

riåsta del bygger du den
styrenhet som gör sirenen
"sirråll-. lstället för full effekt
iaalågenanpassas
srne,mens utsignal efter
lannrtbehovet! Om
iimF,i"åktaren stannar kvar i
oilTrrådet eller tar sig in i
m,esta -säkerhetszon" ökar
effiekten successivt. Men nu
gå11[er det först sirenen.

l* \iis-Äke Petersson

f : - J3t här bygget får du lä bekanla

| , _. med en verklig klassiker
Ä - ,nd lC-kretsama - timern -5-5-5

rr: \E555.CA555 erc). Der är en

".. . rkti e för elektronikern att kunna
' . i,rCe maran för en brottare.
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Figur 2: Trigga På Positiv flank'

hög som påverkar kretsen. (Figur 2)'
-Om ulsignalen från Triggerkompara-

torn slår om från låg till hög kommer denna

oositiva lörändring in på S att sätter vippan

iitket Uetyder att utgången Q blir hög och

-Q låg. Om kompaiatom går tillbaka till
uÅorinesläeet dvs irån hög rill låg påver-

kardettä intä vippans läge tse Figur 2)'

Om det däråmot kommer en utsignal

låe tillhög på tröskelkomparatorn och in.på

vi[pans i-ngang R tresetingången på vip-
pan) återställ.-uippun vilket innebär att Q

btlr tag och -Q hög. Om tröskelkompara-
toms u1gång går tillbaka till sitt ursprungs-

läge dvJgåi från hög till 1åg påverka detta

inie vippän, dvs samma som för trigger-

komparatorn. (se figur 2)
Ingången ben 4 är en så kallad resetin-

gång öch äenna 0-ställer vippan ovillkorli-
ä.nlsum.nu som resel av viPPan)'" Vi skall strax se hur utgången ben 7'

Discharge, utnYttjas.

Vi tar en komplett koppling som exempel'
(figur 3).

Figur 3: Monostabit viPPa med 555'

När spänningen kopplas in är vippan

till att böija med 0-ställd vilket innebär att

utsisnalen Q och ben 3 är låg. Samtidigt är

Oa -"Q irtrg varvid transistorn kopplad till
Uen 7 @iictrarge) leder vilket håller kon-

densatorn C urladdad (Discharge betyder

urladda!).
Eftersom C än så länge inte kan laddas

upp kommer utsignalen från tröskelkomp-
aratom att vara 1åg.

Även utsignalen från Trig gerkompara-

tom är låg eftersom triggeringången ge-

nom ett motstånd ligger på en högre spän-

ningsnivå än komparatorns (+)-ingång'
-Nu 

låter vi S sluta ett mycket kort ögon-

blick!
Det som inträffar direkt är att Trigger-

komparatom slår om och vipPan 9att1' 
Ul-

sånsen ben 3 blir då hög (Q blir hög) och

irlaädningttransistorn slutal leda vilket i
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sinturinnebär attkondensatorn C nu börjar

laddas upp med ström som flyter genom

R^.
" Men C är kopplad även till tröskel-

komparatom!
När spänningen över C kommerupp till

2/3 * Vcö kommer därför tröskelkompara-
tom att slå om. Utsignalen blir hög efter-

som (+)-ingången nu ligger högre än (-)-

insånsen." 
Män detta 0-ställer vippan dvs utgång-

en ben 3 går 1åg igen, urladdningstransis-
tom ledeiåterigen och laddar ur C'

Det som hänt är att vi fått en utpuls vars

läns.d bestämdes av den tid det tog alt ladda

upic tran o till 2/3 * vcc.' Vi brukar kalla en sådan koppling för

monostabil viPPa.
Visst var däi suveränt enkelt att skapa

en puls av valfri längd? Tiden bestäms för
övrigt av den enkla formeln T = 1,1 RC

Exempel: R = 100 kohm, C = 100 PF
ger T = i,1 looooo o,ooo1 = 11 sek'

pulstid.

Vi sårnu övertill nästa koppting. (figur'l)
-Fötändtingen mot lidigare schema är

att vi kopplat ihop ben 2 och 6, dvs ingång-

arna till de båda komparatorema samt

kopplat in ettmotståndRu mellanben 6 och

1.
Vi undersöker vad som händer när

spänninq koPPlas in På kretsen'' nrariUorlän är C inte uppladdad och

vinoan inne i kretsen är alltid 0-ställd'

Uisignalen ben 3 är då låg och u rladdn ings.-

transistom leder och håller C urladdad'

Detta är ett riktigt resonemang men bara ett

ögonblick!
Det händer nämligen något direkt när

spänning kopplas till kretsen: utgången på

tiiggerkompäratotn kommer att bli hög'

Figur 4: Oscillator med 555'

Detta sker direkt eftersom (+)-ingången

sår uop till 1/3 * Vcc tack vare spännings-

ä.turän medan dess 1-)-ingång ligger kvar

på 0 V tack vare kondensatorn C' (det tar

äUtla tia aff ladda upp en kondensatorl)
Detta innebär att vippan inne i kretsen

kommer att sättas direkt vid uppstart och i
siälva verket kommer således utgången Q
("ben 3) att omedelbart gå hög'

Urladdningstransistom kommer av

samma anledning att sluta leda innan den

ens hunnit böria.
Kondensatorn C kommer därför att

börja laddas upp med ström som går genom

R^ och R-. (figur 5)
" B"tän{ nu att kretsens båda kompara-

torer är kopplade till den spänning som

växer över C.

figw 5: Strömvägen vid uppladdning

Den lägsta referensspänningen (1/3

Vcc) liggeipå Triggerkomparatorns (+)-

ingång. Nar ipänningen över C når denna

niia siar komparatorn om från hög till låg

nå sin utp.åns och då händer..'.?
Just äet I ingeting! Du hade väl inte

s.lömt att vippan barf triggade på positiv
frank? En signal från hög till låg in på S -

ingången påverkar inte.
" 

Spänningen över C fortsätter att stiga!

Snart är den uPPe r 213 * Vcc dvs den

spänning som ligger på Tröskelkompara-
torns i-.t-ingång. När denna nivå passeras

kommer komparatorns utgång att slå om

från 1åg till hög 11+)-lngången blir högre än

r- l-insänsen )-och nu händer det väl något?

:a"visi - vippan triggar ju på positiv
flank och kommär således att 0-stä11as'

Detta innebär att utgången ben 3 går låg

och urladdningstransistorn börjar leda'

Kondensatorn kommer nu att laddas ur

genom R* och urladdningstransistorn till
0V.(figur 6)

Såt to--"r sPänningen över C ner

titl 1/3 * Vcc som är den spänning som

ligger på Triggerkomparatoms (+)-ingång'

vid" o- dein-na komparatoms (-)-ingång

blir lägre än dess (+)-ingång kommer ut-

av kondensatorn.

Figur 6: Strömvägen vid urladdning av
kondensatorn.



-sånsen att s1å om från låg till hög. Återigen
en positir'flank, nu till vippans S - ingång
r ilket sätter vippan igen. Aterigen kommer
krelsens utgång att bli hög och urladd-
nin gstransistorn slutar leda.

C börjar då åter ladda upp sig och vi är
tillbaka där vi började!

\"isst är detta ett suveränt enkelt sätt att
irllvelks sn trlsoscillator! Dessutom är det
så att oscillators frekvens kan du räkna ut
rred en enkel formel: f = 1,49 / ((Ro +
:RB)C)

Erempel: Ro = 10 kohm, R" = 5 kohm,
C = 10 Fgerf = 1,49 l( 10k+ 10k) 0,00001
= -.5 Hz.

ts,..cks)'mbolen vi hittills använt för
i-i-i:an är mycket praktisk om man samti-
::_sr vi1l förstå vad som händer i koppling-
::.. Det är dock inte den symbol som du
:.::rr i scheman. Där är det vanligare med
::i.na symbol(figur 7);

Figur 7:
Vanlig
symbol
för 555.

Spänningsmatningen av kretsen är inte
: :.r urritad i symbolen. Den informatio-
,.: :-r:ner man för sig vid sidan om symbo-
:: i cet här fallet Vcc: 8 och GND:1.

- . :--..J av sin stora användbarhet började
- : rf,-.l alla tillverkare attta fram 5-5-5:or,*:: r.r:t också snabbt en 556:a. Det var

, - : :ed två 555:or i samma kapsel (fi-
g,ur B

Figur 8:
Två 555 i
samma
kapsel.

r r ... består helt enkelt av två 555:or
- -: :r stdnnin_qsmatningen. Vcc: 14

.-- ri\D: -
l': .r: \:3ISen skall vi använda för att

:.. . ::::ktiull siren.

--:r:r det tr piska sirenljudetbehö-
:::råtonsosciilator där den ena

Fig u r 9: D ubbelton ssi ren.

tonen skall vara fast och den andra variera
i frekvens. Ta en titt på det här schemat
(figur 9):

Jämför med kopplingen på oscillatorn
ovan. Det typiska är att trigger- och tröskel-
ingångama är hopkopplade. Vi undersöker
först hur U l:A lungerar.

När spänningenkopplas in är spänning-
en över Cr 0 V och triggerkomparatom
sätter därför kretsens vippa.

Utgången ben 5 går hög och urladd-
ningstransistom kopplad till ben I leder
inte. Det innebär att kondensatom C, bör-
jar laddas upp med en tidskonstanf som
bestäms av R, + Ro samt C,.

När uppladdningen når 2/3 * Vcc slår
tröskelkomparatorn om genom att dess
(+)-ingång ben 2 är kopplad till kondensa-
tom. När tröskelkomparatom slår om 0-
ställs kretsen, utgången går låg och urladd-
ningstransistorn laddar snabbt ur C,. Det
går snabbt eftersom det inte finns hågot
motstånd som hindrar strömmen.

I och med att C, laddas ur slår trigger-

Figur 1O: Sågtandad spänning från
U1:A.

komparatom om i samma ögonblick som
urladdningen kommer ner till 1/3 * Vcc
vilket åter sätter utgången hög och kopplar
bort urladdningstransistom. I själva verket
avbryts urladdningen av C, på detta sätt vid
spänningen 1/3 Vcc.

Nu börjar C, åter laddas upp och vi får
följande-utseende på spänningen över C,
(figur 10):

Oscillatorn genererar således en såg-
tandspänning som efter uppstart ligger
mellan 1/3 * Vcc och 2/3 * Vcc.

Vi tittar nu på kopplingen runt Ul:B:
Om du jämför kopplingen runt Ul:B

med kopplingen runt Ul:A ser du den
skillnaden i ett motstånd Ru mellan urladd-
ningstransistorn ben 1 3 och tröskelingång-
en ben 12. Vi skall se vad det innebär.

Utgången ben 9 går hög och urladd-
ningstransistom ben 13 slutar leda direkt
vid uppstart. Då börjar C, laddas upp pre-
cis som för den första oscillatorn. När
spänningen kommer upp till tröskelnivån
O-ställs vippan, utgången går låg och ur-
laddningstransistom börjar leda precis
som för Ul:4.

Skillnaden är nu att C, kommer att
laddas ur, inte direkt utan genom Ru. I och
med att urladdningen tar tid kommer ut-
gången ben 9 att ligga låg den tid det tar för
urladdningen av C2att komma ner till 1/3

Figur 11: Utsignalen från Ul:8.

Vcc då kretsen slår om precis som tidigare.
Utsignalen får därför ett utseende mera likt
ett vanligt pulståg (figur 11).

Dvs så ser det ut när vi bortser från att
sågtandspänningen som hämtats från
U1:A kopplats in på U1B, kontrollingång-
en. ben 11.

Kasta ett öga på 555:ans blockschema
(figur 4) för att konstatera att kontrollin-
gången i själva verket är (-)-ingången på
tröskelkomparatom.

Om en sågtandspänning kopplas in här
innebär det att spänningen i denna punkten
kommer att följa sågtandspänningen åt-
minstone till en del.

Om nu frekvensen på sågtanden är låg
kommer tröskelkomparatorn i U1:B att slå
om vid olika nivåer styrt av sågtandspän-
rungen.

Effekten blir att den andra oscillatorns
frekvens kommer variera mellan en högsta
och en lägsta ton med en hastighet som
bestäms av frekvensen hos sågtanden. Ef-
fekten blir uppenbar när du byggt sirenen
och påverkar sågtandsfrekvensen genom
att vrida på ratten till R2.

Så här ser nu det kompletta schemat ut på
sirenen (figur 12).

Resetingångarna styrs nu genom en
transistor T,. Så länge T, leder ligger rese-
tingångama Iåga vilket betyder att kretsar-
na är 0-ställda och sirenen tyst.

Om ingången LARM P6:l kopplas till
0. V slutar T, att leda vilket släpper loss
srenen.

Själva ljudalstraren har precis den upp-
byggnad som vi gick igenom ovan (figur
q)

Utsignalen från sirenen kopplas in till
en lite kraftigare transistor T, som driver en
högtalare. Uteffekten är intä o[dligt hög ]
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CD ROM.
nätverksserver

Axis C ommunic atio n s iLundhar pre-
senterat två nYa varianter På nät-
verksservrar för CD'ROM. Modell
A.ris 850 är för EthernetochAxis 950
är f|r Token Ring.Det är den enda
CD-ROM servern På marknaden
som stöder praktiskt taget alla före'
kommande oPerativssYtem. Man
kan koppla in de nYa servrarna var
som helst i nätverket och informa-
tionen på maximalt sju CD'ROM
låsare kan delas av alla användare
oberoende av antal och använd da'
torplattform. Inkopplingen år myck-
et enkel då ingen installation av
mjukvara behövs.

Till skillnad mof konkurrerande
produkter hanterar servern alla ope'
rativsystem samtidigt och -agerar
som en självständig enhet på nätet.
Ytterligare fördelar är (förutom att
ingen mjukvara behövs) attman slip-
pei ta ner systemet vid installatio'
nen och att inga existerande filser'
vrar lastas. CD-ROM servrarna ses

av användarna och sYstemadminis-
tratörerna som vilken filserver som
helst på nätet, vilket underlättat han'
tering och administration.

Axis 850/950 är en komPlett lös'
ning. Det krävs ingen extra hårdva'
ra som SCSI-kort eller extra minne'
Det krävs heller inga nåtverksli-
censer. Dataöverföringen är upp till
fyra gånger snabbare i Axisproduk'
törna jämfört med andra lösningar'
Dettaklaras av genom arbetsprinci'
pen som filserveroberoende enhet i
i<ombination med den oPtimerade
hårdvaran med egenutvecklad 32-
bitars RISC'Processor.

Sedan en tid har det funnits olika
lösningar på marknadenför NetWa-
re. Men det är först nu som det
kommer en skräddarsYdd CD-ROM
server som även klar Windows NT,
W indow s 9 5 och Window s for W ork-
groups. Naturligtvis fungerar ser-
v.aräna lika bra i UNIX'och OSl2'
miljö.

Vår nya Produkt representerar
den andra generationens CD-ROM
server där den nYa tekniken inne-
bär lättare installation och anvånd-
ning samt snablrare access såger

Jenny Nilsson vidare.
Mer info päftla46'27018000 fax

046-136130 (Jenny Nilsson) eller e-

postadressen j e nny.nils s on@axis. s e

iamt hemsidan http : I I www.axis.sel'
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Figur 12: Komplett schema på larmsirenen'

men tillräckligt för att skrämma och påkal-

la uppmärksamhet lrån omgi vningen.
Om man vill bli riktig otrevlig kan man

koppla på ett kraftigare slutsteg men det är

intä- filösofin med detta bygget vilket vi
visar i nästa del.

Sedan början av detta året gäller att all
elektronik som tillverkas måste vara elek-
tromagnetiskt komPatibel.

Innebörden av detta är först och främst
att ingen elektronik får utstråla så mycket
elektromagnetisk energi att annan godkänd

utrustning kan störas.
Detta gäller även byggsatser dvs sådan

elektronik man sätter samma själv! Som

tillverkare ärman ansvarig omnågot skulle
hända.

Det är ofta man använder 555:an till att

skapa pulser. Denna krets liksom en del

andia timerkretsar har den olägenheten att

de i omslagsögonblicket drarmycket ström
(ca 1 50 mA för 555 :an). Det är fråga om en

kort strömspik och därför farlig ur stör-

ningssynpunkt.
FOi utt motverka att kretskortets led-

ningsbanor blir antenner som strålar ut
desia spikar som radiovågor är det m.ycket

viktigtätt man sätter en ordentlig avkopp-
lingskondensator direkt över kretsens mat-

niig. Garna en elektrolyt på 10 pF paral-

lelli med en keramisk på 10 nF mellan

GND och Vcc så nära kretsen som möjligt'
Det är dessutom en stor fördel om kretskor-
tet har ett ordentligt jordplan. Samma sak

gäller konstruktioner med 556:an.
Den siren som vi visar i den här artikeln

arbetar med frekvenser under 5 kHz.
Under normala förhållanden är det

frekvenser som betraktas som relativt ofar-
ligaurEMC - synpunkt. Den snabba ström-

spit"n vid omslag måste dock tas i beak-

tånde på det sätt som vi nämnt om man vill
vara på den säkra sidan.

Ett sätt att hålla nere spiken är att an-

vända en CMOS-variant av 555:an tex

LMC555, ICM7555 eller TLC555. Denna
jobbar med betydligt mindre strömspikar'

CMOS - varianten av 555:an ärnågot dyra-
re men har en del fördelar utöver lägre

störningsbenägenhet som nämnts ovan'
Den drar betYdligt mindre ström.

Den kan arbeta
ningsspänning, ner
vändas för högre

med mycket 1åg mat-
mot 1Vl Den kan an-

frekvenser och kräver
lägre triggström.

Den kan dessutom arbeta med längre

tider eftersom ingångama praktiskt taget

inte drar någon ström. Utspänningen på

kretsens utgång går från 0 V och ända upp
till Vcc.

Den enda nackdelen med CMOS - vari-
anten är att de inte kan sänka lika mycket
ström som den vanliga 555:an som klarar
strömmar upp till 200 mA.

Det finns mera
Artikeln är ett utdrag ur en till hösten
kommande handbok om Linjära lC-kret-

sar. Komplett komponentsats med bygg-

beskrivning till sirenen kommer att fin-
nas tillgänglig.

Synpunt<ter och frågor som rör arti-
keln ärvälkomna.

Skriv eller ring till författaren. Belga-
net Dataelektronik AB, 370 L2
HALLABRO. lel O457-52175 , Fax
0457-52L76.

@

Ett verkligt test
Mitt under arbetet med denna artikel
och den larmenhet som utgör nästa
byggsats kom det' inbrottet. Bor man
på låndettre milfrån närmaste polis-
station och med "Dataelektronik" i

firmanamnet måste man vara beredd'
Larmet gick klockan 04'25 och 1ag
hörde i min utrustning hur de försökte
slå sönder och tysta sirenen.

Detvar min smala lYcka att larmet
fungerade. Polisen kom först efter 25
minuter. På de fem minuter det tog
mig att ta mig till fabriken hade de

hunnit bära fram alla dyra instrument
till fönstret, färdiga för inlastning i

bilen och dessuton rivit ner allt som
fanns på två arbetsbordet i en stor
pappkartong, inklusive prototypen ti I I

såväl sirenen i denna artikel som
larmenheten för nästa artikel! Detvar
överraskingen, i det här fallet attjag
dök upp och fotograferade deras bil
som fick dem att avbryta. Det fick
inget med sig, inte ens sina egna
inbrottsverktyg.

Detvar ingen rolig uPPlevelse men
jag lärde mi$ lite mer om larm och vad
som krävsl Kanske blir resultatet en

ny byggsats så småningom.


